(301) *Et caeteros quidem ad beneficiendum venerabantur. Febrem autem ad minus nocendum, templis colebant, quorum adhuc unum in Palatio, alte-*

congiunge con altra che si riferiva al luogo in cui apparve a Proculo la effigie di Romolo, che non si trovava molto discosto dall'anzidetta località. E d'altronde tale circostanza vedesi concordare anche con l'opportunità di avere Mario collocato tale suo monumento verso quella parte della città che stava di più rivolta verso Arpino sua patria, ch'era pure quella di Cicerone (302). Così si può stabilire con maggiore probabilità essere stato l'annunciato tempio Mariano dell'Onore e della Virtù collocato assai da vicino alla porta Esquilina, ed evidentemente nel lato destro della via Prenestina, come in egual modo stava collocato il Marcelliano lungo il principio della via Appia in vicinanza della porta Capena; ed ivi pure dovevano essere collocati quei trofei Cimbrici e Teutonici che diedero il nome Mariano al luogo stesso, e che erano differenti da quei situati primieramente sul Campidoglio, ed anche differenti erano dalle memorie poste nel

rum in area Marianorum monumentorum, tertium in summo vico Longo exstat. (Valerio Massimo. Lib. II. c. 5. 6.) Febris enim fanum in Palatio et Orbonae ad aedem Larum, et aram Malae Fortunae Esquilis consecratam videmus. (Cicerone, De Nat. Deor. Lib. III. c. 25.) Araque quae vetustissima est in Palatio Febris, et altera Esquilis, Malae Fortunae. (Id. De Leg. Lib. II. c. 11.) Ideoque etiam publice Febris fanum in Palatio dicatum est, Orbonae ad aedem Larum et ara Malae Fortunae Esquilis. (Plinio, Nat. Hist. Lib. II. c. 7. §. 5.) Per quanto concerne il bosco sacro a Mefite, si vedano i documenti riferiti nella descrizione dell'epoca Reale alla Nota 173.

(302) *Sed quum eam tempestas vetustasve consumpserit, tamen erit his in locis quercus, quam Marianam quercum vocent (Attic.) Non dubito id quidem: sed hoc tam non ex te, Quinte, quaero, verum ex ipso poeta, tuine versus hanc quercum severint, an ita factum de Mario, ut scribis acceperis. (Marcus) Respondebo tibi equidem, sed non ante, quam mihi tu ipse responderis, Attice: certe ne non longe a tuis aedibus inambulans post excessum suum Romulus Proculo Julio dixerit, se deum esse, et Quirinum vocari templumque sibi dedicari in eo loco iusserit. (Cicerone, De Legibus. Lib. I. c. 1.) Per quanto concerne la corrispondenza locale della accennata visione di Romolo, si vedano tutti i documenti presi a considerare nell'epoca Reale dalla Nota 144 alla 152.*